
 

______________________________________________________________________________ 
Largo Torretta, 19  – Napoli 80126 - tel 0817956522  fax 0817956531 – codice  36.1.0.0.0 

    mail: ediliziaresidenziale.pubblica@comune.napoli .it  –  pec:edilizia.nuovecentralita@pec.comune.napoli.it 

 
 

 
                                                                                                                                            

 
 

Area Trasformazione del Territorio 
Servizio Edilizia Residenziale Pubblica e Nuove Centralità 

 
 
 

 
DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

n. 23 del 24/03/2023 
 
 
 
 
Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della legge n. 120 del 2020 e ss.mm.ii. del 
servizio di ingegneria e architettura consistente nell’esecuzione delle indagini e delle prove necessarie per 
la completa caratterizzazione del fabbricato oggetto di demolizione, nell’aggiornamento della 
progettazione definitiva-esecutiva, e nel coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
dell’intervento di demolizione del fabbricato denominato “isolato 7”, nell’ambito del completamento 
dell’intervento di edilizia abitativa sostitutiva per la realizzazione di 126 alloggi in via Cupa Spinelli – 
circoscrizione Chiaiano.  
CUP: B62J01000030008  
CIG: 9547345E52 
Autorizzazione al subappalto operatore economico Centro Sperimentale di Ingegneria ICS S.r.l. 
                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 05/05/2023, DISP/2023/0003312



 

______________________________________________________________________________ 
Largo Torretta, 19  – Napoli 80126 - tel 0817956522  fax 0817956531 – codice  36.1.0.0.0 

    mail: ediliziaresidenziale.pubblica@comune.napoli .it  –  pec:edilizia.nuovecentralita@pec.comune.napoli.it 

 
 

Il Dirigente del Servizio Edilizia Residenziale Pubblica e Nuove Centralità, 

Premesso che: 

 con determinazione dirigenziale n. 48 del 12/12/2022 IG 2729/2022, si è provveduto 
all’l’affidamento del servizio di ingegneria e architettura consistente nell’esecuzione delle 
indagini e delle prove necessarie per la completa caratterizzazione del fabbricato oggetto 
di demolizione, nell’aggiornamento della progettazione definitiva-esecutiva, e nel 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dell’intervento di demolizione del 
fabbricato denominato “isolato 7”, nell’ambito del completamento dell’intervento di 
edilizia abitativa sostitutiva per la realizzazione di 126 alloggi in via Cupa Spinelli – 
circoscrizione Chiaiano, alla società ing. Marco Bertoni S.r.l., con sede legale in Napoli alla 
via Luca Giordano 1, C.F. P.IVA 0895963121, per un importo di  € 80.995,12, di cui € 
1.000,00 per oneri di sicurezza, oltre oneri come per legge (3.239,80 per CNPAAI al 4% ed € 
18.531,68 per IVA al 22%), per un totale di € 102.766,61;  

 con disposizione dirigenziale n. 22 del 21.03.2023 si è provveduto, agli esiti delle verifiche 
ex art 80 ad approvare la proposta di aggiudicazione di cui alla determinazione dirigenziale 
di cui sopra; 

 con PEC dell’8 febbraio 2023, assunta agli atti del Servizio con protocollo PG/2023/0114825 
del 09/02/2023, l’aggiudicatario dell’appalto in oggetto, ha richiesto di poter subappaltare 
all’operatore economico Centro Sperimentale di Ingegneria ICS S.r.l., con sede legale a VIA 
TERRACINA, 357 80125 NAPOLI (NA) P.IVA 01636120634, l'esecuzione delle indagini in sito 
e le prove di laboratorio; 

Accertato che:  

 società ing. Marco Bertoni S.r.l., ha espresso all'atto dell’offerta l’intenzione di subappaltare 
l’esecuzione delle indagini geologiche, geotecniche e strutturali, compreso l’esecuzione di prove di 
laboratorio; 

 con la medesima PEC dell’8 febbraio 2023 ha provveduto a trasmettere, a corredo della richiesta, la 
seguente documentazione: 

1. copia autentica del contratto di subappalto; 
2. dichiarazione del subappaltatore, attestante l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 

80 del Codice e il possesso dei requisiti speciali di cui agli articoli 83 e 84; 
3. certificato di iscrizione alla Camera di Commercio  
4. documento unico di regolarità contributiva; 
5. documento di identità del rappresentante legale; 

Precisato che 
- l'affidatario dovrà rispettare le prescrizioni di cui ai commi 7 e 14 dell’ art. 105 del D. Lgs. 50/2016; 
- l’impresa Centro Sperimentale di Ingegneria ICS S.r.l., in qualità di subappaltatore, così come l’affidatario, 
si assumono tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della Legge del 13 agosto 
2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni; 

Considerato che il R.U.P. ha già avviato le verifiche ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016, acquisendo la 
documentazione richiesta, come di seguito specificato: 

a) il D.U.R.C. della ditta Centro Sperimentale di Ingegneria ICS S.r.l.. risulta regolare con scadenza il 
11/07/2023; 

b) con pec del 21/02/2023 l’Agenzia delle Entrate, Ufficio Territoriale di Napoli 1, ha certificato 
l’assenza dei carichi pendenti tributari; 

c) con pec del 09/02/2023 la Procura della Repubblica presso il Tribunale di Napoli ha trasmesso le 
certificazioni di assenza di sanzioni amministrative e le certificazioni dei carichi pendenti e 

Comune di Napoli
Data: 05/05/2023, DISP/2023/0003312



 

______________________________________________________________________________ 
Largo Torretta, 19  – Napoli 80126 - tel 0817956522  fax 0817956531 – codice  36.1.0.0.0 

    mail: ediliziaresidenziale.pubblica@comune.napoli .it  –  pec:edilizia.nuovecentralita@pec.comune.napoli.it 

 
 

casellari giudiziali per l’impresa e per tutti i soggetti loro collegati; 
d) con nota PG/2023/0203113, dell’08.03.2023, il Servizio Contrasto all'evasione e innovazione 

dei procedimenti tributari ha attestato la verifica di regolarità fiscalità locale – Programma 100; 

Ritenuto, di poter predisporre la seguente autorizzazione nei confronti della ditta Centro Sperimentale di 
Ingegneria ICS S.r.l.. 

Attestato 
 che ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. 190/2012, 

degli artt. 6 e 7 del regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici di cui 
al D.P.R. n. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento del Comune di Napoli, adottato 
con D.G.C. n. 254/2014, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da 
impedire l’adozione del presente provvedimento; 

 la regolarità e la correttezza dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis del 
D.lgs. n. 267/2000 e degli artt. 13, comma 1, lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del vigente 
Regolamento del Sistema dei Controlli Interni del Comune di Napoli, approvato con D.C.C. n. 4 del 
28/02/2013; 

 l’osservanza delle prescrizioni, di competenza di questa struttura, previste dall’art. 27 del 
regolamento di contabilità del Comune di Napoli; 

 il presente provvedimento rientra nella previsione normativa del PIAO e, pertanto, una volta 
ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione 
Trasparente del sito del Comune di Napoli. 

 

Visti: 
 il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dal D.Lgs. n.56/2017 e 

ss.mm.ii.; 
 il Capitolato Speciale d’Appalto; 
 gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il 

triennio 2022-24, alla Sezione 2- VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE- Sezione 
2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza 

 

DISPONE 

di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

di autorizzare. la società ing. Marco Bertoni S.r.l., con sede legale in Napoli alla via Luca Giordano 1, 
C.F. P.IVA 0895963121, a subappaltare alla società Centro Sperimentale di Ingegneria ICS S.r.l., con 
sede legale a VIA TERRACINA, 357 80125 NAPOLI (NA) P.IVA 01636120634 l'esecuzione delle 
indagini in sito e le prove di laboratorio; 

di notificare copia del presente provvedimento ai soggetti interessati;  

di attestare che i dati personali sono trattati in conformità all’art. 6 del Regolamento Generale UE per la 
Protezione dei Dati Personali (Regolamento UE 2016/679 o GDPR). 

 Il Dirigente  
Arch. Paola Cerotto 

 
 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente aƩo ai sensi dell'art. 24 del d.lgs.7/3/2005, 

Comune di Napoli
Data: 05/05/2023, DISP/2023/0003312



 

______________________________________________________________________________ 
Largo Torretta, 19  – Napoli 80126 - tel 0817956522  fax 0817956531 – codice  36.1.0.0.0 

    mail: ediliziaresidenziale.pubblica@comune.napoli .it  –  pec:edilizia.nuovecentralita@pec.comune.napoli.it 

 
 

n.82 e s.m.i. (CA D). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai 
sensi dell'art.22 del D.lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 05/05/2023, DISP/2023/0003312


		2023-03-24T12:10:29+0100
	PAOLA CEROTTO




